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אימתי הברכה נגררת אחר המצוה
ולא חוששים לסב"ל

א. בשיעורים1  הקודמים דברנו בענין כללו של הרדב"ז )סימן 

אבוחצירא.  ישראל  רבי  סאלי,  הבבא  של  ההילולא  חלה  הלילה   1
להתפלל  זכיתי  צעיר,  נער  בתור  בנתיבות  הנגב  בישיבת  כשלמדתי 
צדקותו  הנהגותיו,  את  ולראות  ערבית,  מנחה,  שחרית,   - הרבה  אצלו 
וחסידותו. הבבא סאלי היה מקבל את פניו של מרן זצ"ל בשמחה גדולה, 
אותך!  אוהב  אני  יוסף",  את  אהב  "וישראל  בי  התקיים  לו:  אמר  פעם 
היתה ביניהם הוקרה ואהבה גדולה מאוד, היו ביניהם כמה פגישות, וכמה 

פעמים הייתי גם נוכח, והיו ביניהם כמה תיאומים.
בנות,  בנים   - מעורב  והיה  בנתיבות,  דתי  ממלכתי  ספר  בית  היה  פעם 
אבל  הקודש.  טהרת  על  שילמדו  בשביל  תורה,  תלמוד  הקימו  וכנגדו 
פיתו את הבעלי בתים בנתיבות ואמרו להם: צריך בגרות, צריך מקצוע, 
לבבא  במיוחד  הגיע  זצ"ל  מרן  ממ"ד.  ספר  לבית  הילדים  את  ושלחו 
סאלי, ואמר לו: יש כאן בית ספר ממ"ד, וצריך להעביר את התלמידים 
לתלמוד תורה של החינוך העצמאי ולהציל אותם. אמר לו הבבא סאלי: 
תכתוב מה שתרצה ואני אחתום. מרן ישב עם בבא ברוך שיבדל לחיים 
וצילמו  חתם,  סאלי  בבא  ומיד  מכתב,  וניסחו   - סאלי  בבא  של  בנו   -
והפיצו באלפי עותקים, ושמו בכל תיבת דואר בנתיבות. מי יודע כמה 
ילדים ניצלו ונעשו יראי שמים על ידי שעברו מהממ"ד לתלמוד תורה 
יודע  לא  אני  רצד[.  עמ'  דרושים  ישראל  מאור  ראה  ]א.ה  יעקב  ולבית 
היו  פעם  עקיבא  בבני  גם  מעורב!  ספר  בבית  ילדים  ללמד  אפשר  איך 

מלמדים מעורב, אבל אחר כך גם אצלם חלק מהם השתפרו והפרידו.
ושאל  מרן  של  לביתו  בא  פעם  כיפה,  עם  היה  השלטון,  מראשי  אחד 
אותו: כבוד הרב, כבודו דיבר בבית כנסת ה'יזדים' נגד בריכה מעורבת, 
למה? אני הולך עם אשתי כל שבת לבריכה מעורבת!... מרן לא האמין, 
אתה עם כיפה על הראש, ככה אתה מדבר?! ומרן ישב והסביר לו, "ולא 
תתורו אחרי לבבם ואחרי עיניכם" זה איסור חמור, איסור מדאורייתא! 
הוא חשב שזו חסידות של מאה שערים... אבל זה מעיקרי התורה שלנו!
לו אביו,  לורנץ מדגל התורה, שסיפר  לי פעם הבן של ח"כ הרב  סיפר 
לידו אברך,  וישב  הנגב,  לכיוון  נסע באוטובוס  הוא  שנה  כשבעים  לפני 
אמר:  שמך?  מה  יוסף,  מפורת  אברך  אני  אמר:  כבודו?  מי  אותו:  שאל 
עובדיה יוסף. מה אתה עושה? אמר: אני נוסע לנתיבות, שדרות, לדבר 
עם אנשים שיעבירו את הילדים לבתי ספר טובים, תלמודי תורה ובית 
יעקב. איך אתה עושה? סיפר לו: אני מגיע לבית כנסת להתפלל מנחה, 
מעשה  לכם  לספר  אפשר  רבותי,  להם:  אומר  אני  לערבית  מנחה  ובין 
כמה דקות? כן, כן. היה מספר להם איזה סיפור, כשגמר לספר הוציא 
לתלמוד  אותו  תעביר  לומד?  שלך  הבן  איפה  ושאל:  טפסים,  להם 
והיה רושם את הפרטים, כאילו הוא אחרון  וכך שאל את כולם,  תורה, 
להיות  מועמד  עכשיו  אני  תראה,  ללורנץ:  לומר  והמשיך  העסקנים. 
דיין, פנה אלי אחד דתי מראשי השלטון ואמר לי: אתה רוצה להתקדם, 

רכט, תרכו, תרמב, תרסה, ב' אלפים רעו( בדין "ספק ברכות להקל", 

שאם הפוסקים נחלקו במצוה ולא בברכה, כאשר מקיים את 
ולא  המצוה  אחר  נגררת  הברכה  המכשירים,  כדעת  המצוה 
מסכים  לא  ערוך  השלחן  שמרן  והסברנו  לסב"ל,  חוששים 
המחלוקת  כאשר  שגם  לזה  ראיות  כמה  והבאנו  זה,  לכלל 
במצוה אומרים ספק ברכות להקל. ומכל מקום למסקנא יש 
מרן  דעת  וגם  בברכה,  ולא  במצוה  המחלוקת  שאם  פשרה, 
שופר  בדין  כגון  המצוה,  אותה  את  להכשיר  הפוסקים  ורוב 
שנסדק במיעוטו לארכו, אשר נחלקו הפוסקים אם הוא כשר 
לתקוע בו בראש השנה, מאחר שמרן השלחן ערוך )סימן תקפו 

סעיף ח( פסק להכשיר, סומכים על כך וברוכי נמי מברכינן.

פורים שחל בשבת

שאנחנו  למעשה,  הלכה  מינה  נפקא  שלשים  זה  בכלל  יש  ב. 
את  להכשיר  פסק  ערוך  השלחן  מרן  כאשר  לברך  מורים 
נאמר  נגררת אחר המצוה, אבל לא  המצוה, משום שהברכה 
מתקרבים  אנחנו  זכו'.  חיים  'טועמיה  אחדים,  כמה  רק  הכל, 
זו.  בשנה  לפורים  הקשורה  מינה  בנפקא  נתחיל  לכן  לפורים, 
במשנה הראשונה של מסכת מגילה )ב.( מבואר, שכאשר ט"ו 
לקרוא  מקדימים  חומה  המוקפים  כרכים  בשבת,  חל  באדר 
ביום ששי י"ד באדר2 , והסבירו בגמרא )ד.( שחכמים ביטלו את 

להיות דיין, אב בית דין, דיין בבית הדין הגדול, רב ראשי, רב תוספות... 
אבל אנחנו נעצור את הכל, בגלל שאתה הולך להעביר ילדים מבתי ספר 
ממ"ד לתלמודי תורה. אמר מרן זצ"ל: עם כל זה אני לא שומע לו, לא 
מפחד ממנו! אמר לו לורנץ: מה עם פרנוֹסֶה?! אמר לו מרן: זה פיקוח 
נפש של הספרדים! מה שווה הפרנסה? וכי אני צריך להתחשב באיומים 

הללו?! ומרן הלך ממקום למקום והציל נפשות.
יעמוד  ואולי  ישראל,  כל  ועל  עלינו  תגן  סאלי  הבבא  שזכות  רצון  יהי 
בכל  ישראל  עמו  מעל  והמשחית  המגיפה  שתיעצר  למעלה  ויתפלל 

מקום שהם, ונזכה לבשורות טובות ולגאולה שלמה, אמן ואמן.

לנו ששה דברים  יש  כי  "פורים משולש",  בירושלים עושים  זו  2 בשנה 
בפורים, ובכל יום עושים שני דברים, 'שש כנפים לאחד, בשתים יכסה 
פניו, ובשתים יכסה רגליו, ובשתים יעופף', ביום ששי י"ד אדר קוראים 
אביונים  של  עיניהם  כי  לאביונים,  מתנות  נותנים  גם  ולכן  המגילה,  את 
לעליית  בתורה  קוראים  אדר  ט"ו  שבת  וביום  מגילה.  למקרא  נשואות 
מפטיר את הקריאה של פורים "ויבא עמלק", וכן אומרים "ועל הניסים". 
וביום ראשון ט"ז אדר עושים סעודת פורים, וכן משלוח מנות, כי אחד 
הטעמים של משלוח מנות הוא כדי שיהיה לחבירו במה לעשות סעודת 
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קריאת המגילה, כי חששו שמא יטול את המגילה בידו וילך אצל חכם ללמוד את הקריאה 
הנכונה, האם קוראים "יהודים" או "יהודיים", האם קוראים ומרדכי יֹשֵב בשער המלך, או 
יָשָב, האם קוראים והמן "נֹפֵל על המטה, או "נָפָל", או שישאל אותו מה נוסח הברכה, 
"לקרוא מגילה", או "על מקרא מגילה", או "לשמוע מגילה", וכדי שלא יבוא לטלטל את 

המגילה ארבע אמות ברשות הרבים, גזרו חכמים שלא קוראים מגילה בשבת.  

ראש השנה וסוכות שחלו בשבת

ג. עוד אמרו בגמרא שם, שהוא הדין והוא הטעם בשופר, שאם חל יום ראשון של ראש 
מהתורה  מצוה  שהוא  למרות  זה,  ביום  שופר  מצות  את  חכמים  ביטלו  בשבת,  השנה 
וילך  בידו  השופר  את  יקח  שמא  חכמים  חששו  א(,  כט,  )במדבר  לכם"  יהיה  תרועה  "יום 
לחכם וישאל אותו "איך עושים את התרועה, לוּ לוּ לוּ כמו העיראקים, או טוּ טוּ טוּ כמו 
שאנחנו עושים", או שישאל אותו על נוסח הברכה, האם יברך "על תקיעת שופר", או 
"לתקוע בשופר", או "לשמוע קול שופר". וכשיקח את השופר בידו ללכת לחכם, יעבור 
על איסור הוצאה דאורייתא, אז לא היה העירוב של אחינו האשכנזים... ולכן עקרו מצוה 
מהתורה לשמוע קול שופר, יש לחכמים כח לעקור מצוה דאורייתא בשב ואל תעשה, לא 
בקום ועשה. וכן בלולב, כאשר חל ט"ו בתשרי בשבת, לכולי עלמא ביום הראשון מצוה 
מהתורה ליטול לולב גם בזמן הזה, שנאמר "ולקחתם לכם ביום הראשון", אבל חששו 
חכמים שמא יקח את הלולב בידו ויעבירנו ארבע אמות ברשות הרבים, כדי ללכת לחכם 
שילמד אותו סדר הנענועים, ובמסכת סוכה )מב סע"ב( פירש רש"י שילך לחכם ללמוד 
"נענועו או ברכתו", כלומר החשש גם מצד לימוד נוסח הברכה3. נמצא שיש לנו שלש 
מצוות שגזרו חכמים שלא לעשותן מחשש לאיסור הוצאה בשבת, מגילה, שופר, ולולב.. 

קריאה ביחיד בפורים משולש

והנה  ששי.  ליום  בירושלים  המגילה  קריאת  את  חכמים  הקדימו  זו  בשנה  כאמור,  ד. 
ביחיד, שלא  - קוראים אותה אפילו  רב, מגילה, בזמנה  )ה.( אמר  בגמרא מסכת מגילה 
כולם  הכניסה,  ליום  בכפרים  הקריאה  את  מקדימים  כאשר  כלומר  בעשרה.   - בזמנה 
בשנים  עשר,  באחד  נקראת  מגילה  )ב.(  מגילה  במסכת  הראשונה  המשנה  את  מכירים 
עשר, בשלשה עשר, כיון שהיום עצמו אינו פורים, אין פרסום הנס אלא אם כן יש עשרה, 
אבל ביחיד אינו יוצא ידי חובה. ונחלקו הראשונים כיצד הדין בפורים משולש שמקדימים 
או  בצבור,  דוקא  המגילה  את  קוראים  אם  אדר,  י"ד  ששי  ליום  בירושלים  הקריאה  את 
אפילו ביחיד. רבינו זרחיה הלוי בעל המאור )מגילה ה.( הביא דעת רבינו אפרים שהקריאה 
בירושלים בי"ד נחשב שלא בזמנה שצריכים עשרה. וכן כתבו רבינו אברהם - חמיו של 
הראב"ד - בספר האשכול )הלכות חנוכה ופורים סי' ז( בשם רבינו אפרים, העיטור )הלכות 
מגילה דף קי ע"ב(, הריטב"א )מגילה ה.(, והר"ן )מגילה ה.(. ולדעת הרי"ף והתוספות )שם( כל 

אולם  מעשרה4,  בפחות  לברך  יכולים  לא  לעיכובא,  הוא  בעשרה  לקרוא  שאמרו  מקום 
לדעת כמה מהראשונים הקריאה ביום ששי י"ד אדר בירושלים נחשבת קריאה בזמנה, כי 
חכמים עקרו את הקריאה בשבת ותקנו לקרוא ביום ששי, כך משמע מדברי רש"י )מגילה 
ה. וע' בשו"ת יביע אומר ח"ו חאו"ח סי' מו אות א(, וכך סוברים הרמב"ם )פ"א מהל' מגילה ה"ז(, 

רב האי גאון )הובא בשבולי הלקט סימן קצה(, הראב"ד בשו"ת תמים דעים )סי' קפ( בשם ספר 
העתים, הראבי"ה )מגילה סימן תקס(, ההשלמה והמאירי )מגילה ה.(.    

פורים.
בשנה רגילה בכל המקומות קוראים בי"ד, ובירושלים בלבד קוראים בט"ו בברכה, וכן בשושן הבירה, 
אבל אינני יודע אם יש עדיין יהודים בשושן. אבל יש מקומות רבים בארץ שקוראים בט"ו בלי ברכה, 
כגון בלוד שיש ספק אם היתה מוקפת חומה מימות יהושע בן נון, צריכים להקפיד בשאר השנים לקרוא 
גם בט"ו. וכן בטבריה שהיא ספק מוקפת חומה מימות יהושע בן נון, צריכים להקפיד בכל שנה לקרוא 

גם בט"ו. אבל השנה כולם קוראים בי"ד בלבד, גם בשכונת רמות...

3 הגאון רבי יהודה צדקה ראש ישיבת פורת יוסף, שנים לימד בישיבה, ומרן זצ"ל גדל אתו שם ביחד, 
והנה לפני כשמונים שנה הוא ניגש למרן – שהיה צעיר ממנו אבל ידע להעריך אותו – ושאל אותו: מדוע 
לא גזרו גם על מצה בשבת, השנה ערב פסח חל בשבת וליל הסדר במוצאי שבת, אבל יש שנים שליל 
הסדר חל בשבת, רק מצות אכילת מצה וסיפור יציאת מצרים הם מהתורה, אבל שאר המצוות של ליל 
הסדר כמו מרור וחרוסת הם מדרבנן, על כל פנים מדוע לא ביטלו את המצוה לאכול מצה כאשר פסח 
חל בשבת, שמא ילך לחכם וילמד אותו את נוסח הברכה, "על אכילת מצה", או "לאכול מצה". והרב 
צדקה אמר למרן תירוץ, שהגזירה לא היתה סתם על נוסח הברכה, אם יברך "על נטילת", או "ליטול 
לולב", אלא בלולב דוקא יש שאלה על הברכה שלו, אם יברך "על נטילת אתרוג" כי הוא החשוב ביותר 
שיש בו טעם וריח, או "על נטילת לולב" כי יש עמו את רוב המינים והוא גבוה מכולם, מה שאין כן במצה 
לא שייך הספק הזה. ומרן אמר לו על המקום: זכית לכוין לתירוץ של הפני יהושע )סוכה מג:(,  ואחר כך 

כשמרן חיבר שו"ת חזון עובדיה )סימן לא( פלפל בזה, וכתב עוד תירוצים על קושיא זו.
"חזון עובדיה" הוא השו"ת הראשון שמרן זצ"ל הוציא לאור, החיבור הראשון היה קונטרס "יביע אומר" 
על מסכת הוריות שמרן הוציא לאור בשנת תפרי"ח, בהיותו בן שבע עשרה שנה בלבד, שם רואים את 
הבקיאות הרבה של מרן בש"ס, איך ידע את כל הש"ס עם תוס' וראשונים. אבל הספר הראשון היה 
שו"ת חזון עובדיה על פסח שיצא לאור בשנת תשי"ב, בהיותו בן שלשים ואחת, ובו הרב הראה את כחו 
בפלפול בהלכה. סיפר לי ראש הישיבה חכם משה צדקה שיאריך ימים ושנים, שכאשר היה בחור צעיר, 
למד אז אצל הרב טורצ'ין, וכשיצא ספר חזון עובדיה על פסח, כל הבחורים קנו את הספר ולמדו בו כמה 

שבועות לפני פסח תשובה אחר תשובה, והיו משתעשעים בספר הזה, כי הוא יפה מאוד.

לא  הוא  עשרה...  לשלש  רבע  או  וחצי  עשרה  שתים  בגיל  ילד  ועוד  תשעה  הם  אם  שאפילו  ויתכן   4
מצטרף, כמו שבמנין לתפלה אינו מצטרף. ]א.ה. ומיהו ע' באור זרוע ח"ב סי' שע, דע"ח סע"א, ובחזו"ע 

חנוכה עמ' נג[.

 
דעת מרן והאחרונים

עשרה  צריך  וט"ו  בי"ד  המגילה  שבקריאת  לנו,  פסק  תרצ(  )ס"ס  ערוך  בשלחן  מרן  ה. 
לכתחילה, אבל אינו לעיכובא. וממה שלא כתב שאם חל ט"ו אדר בשבת, שבני כרכים 
שי"ד  שסובר  מוכח  לעיכובא,  עשרה  וצריך  בזמנה  שלא  נחשב  שבת,  לערב  מקדימים 
נחשב קריאה בזמנה. וכן כתבו הפרי מגדים )סי' תרצו מש"ז סק"א(, הגאון רבי מאיר יונה 
וכן פסק הגאון רבי  )הל' מגילה דק"י ע"ב אות מב(.  בהגהות פתח הדביר על ספר העיטור 
אליהו ישראל בשו"ת קול אליהו )ח"ב חאו"ח סימן כח(. בשו"ת בני בנימין )דק"ד ע"ג( כתב, 
משולש  בפורים  מגילה  שקוראים  שנה,  מאות  כשלש  לפני  ירושלים  גאוני  שהסכימו 
אפילו ביחידות, וכך הורו למעשה כשחל ט"ו באדר בשבת בשנת תקי"ד ובשנת תקכ"א. 
ולכן מי שקרא מגילה בבית כנסת, ורוצה לקרוא לאשתו ולבנותיו, אף על פי שאין שם 

עשרה גברים, יכול לקרוא את המגילה בברכותיה.

דעות החולקים

ו. אמנם הפרי חדש )ס"ס תרצ( - היה רבה של ירושלים לפני למעלה מ-300 שנה - כתב 
בלי  יקרא  עשרה  אין  ואם  בעשרה,  דוקא  המגילה  את  לקרוא  צריך  משולש  שבפורים 
ברכות, לא לפניה ולא לאחריה. וכן כתבו מהר"י אלגאזי בספר חוג הארץ )עמ' ו(, המשנה 
ברורה )סימן תרצ ס"ק סא(, הכף החיים )ס"ק קיח(. וכן נראה דעת הגרי"ז - רבי יצחק זאב 

סולובייצ'יק )הובא בספר פורים משולש פ"ב הע' כו(. 

דעות המסכימים

ז. אולם החזון איש )סימן קנה אות ב( הביא את דברי המשנה ברורה והשיג עליו, הלא פשט 
בזמנה,  שלא  קריאה  נחשבת  היא  י"ג,  י"ב,  י"א,  בימים  המגילה  שקריאת  הגמרא  דברי 
ומה פתאום לכלול בזה גם את פורים משולש. החזון איש צירף את שיטת רש"י )מגילה 
ה.( והראב"ד )בהשגות פ"א מהל' מגילה ה"ז( שמה שאמרו בגמרא שמגילה שלא בזמנה יש 

לקראה בעשרה, זהו לכתחילה ולא לעיכובא, דלא כתוס' והרי"ף שהבאנו לעיל שכתבו 
שזה לעיכובא. וכן דעת רבינו זרחיה הלוי בעל המאור )מגילה ה.(, ורבינו ישעיה מטראני 
)בפסקיו למגילה ה.(, והרא"ש והריטב"א והמאירי )שם(, שגם בקריאה שלא בזמנה עשרה 

שהובא  כד(  אות  מגילה  )הל'  חיים  הארחות  סברת  איש  החזון  צירף  ועוד  לעיכובא.  אינו 
בבית יוסף )סימן תרצ(, וכן הרמ"א )ס"ס תרצ( הביאו להלכה, שאם עשרה בעיר כבר קראו 
את המגילה, יש כבר פרסום הנס, ואם לאחר מכן אדם מגיע לביתו לקרוא לאשתו, יכול 
לקרוא בברכות ולא צריך עשרה, ודין זה הוא אפילו במקומות שקוראים בי"א, י"ב, י"ג, 
וכל שכן בפורים משולש שבכל המקומות קוראים ביום ששי י"ד אדר. מעניין, בדרך כלל 
החזון איש לא עושה צירופים, אבל כאן עשה. לכן החזון איש חלק על המשנה ברורה, 
חיים  יוסף  הרב  גם  יברך.  ביחידות  המגילה  את  הקורא  אפילו  משולש  שבפורים  ופסק 
את  קוראים  משולש  שבפורים  כתב  ק"ב-ק"ג(  סי'  )חאו"ח  חיים  שלמת  בשו"ת  זוננפלד 
המגילה אפילו ביחידות בברכה. וכן כתב הרב טוקצ'ינסקי בספר עיר הקודש והמקדש 
)ח"א פכ"ו סי' ב(. וכן כתב הרב צבי פסח פראנק - שהיה רבה של ירושלים ונפטר בשנת 

תשכ"א, אני זוכר את הלווייתו שהיה שם ציבור גדול - בספרו מקראי קודש )פורים סי' נ(.

אין לחוש לסב"ל 

ח. באים כמה חכמים בזמננו, וכותבים כל מיני מאמרים, אחד מהם כתב: אתה רואה מה 
שכתב בספר חוג הארץ, הפרי חדש, הם לא קטלי קני באגמא, ולפי דעתם הקורא את 
המגילה ביחידות בפורים משולש בברכה, זו ברכה לבטלה, נכון שכנגד יש אומרים לברך, 
אבל ספק ברכות להקל, כי אפילו נגד מרן אומרים סב"ל. גם האור לציון )פנ"ד אות י( כתב, 
שאם בפורים משולש אין מנין, אסור לקרוא את המגילה עם ברכות. אבל במחילה מכבוד 
תורתו, לפי המבואר יש לנו את כללו של הרדב"ז, שאם המחלוקת במצוה הברכה נגררת 
אחר המצוה, וגם בזה המחלוקת היא אם ניתן לקרוא את המגילה ללא עשרה, ומאחר 
נמי  ברוכי  ביחיד,  אף  לקרוא  ואפשר  בזמנה  נחשבת  ששי  ביום  שהקריאה  מרן  שדעת 
ויותר קשה, שהרי במקום מנהג לא אמרינן ספק ברכות  מברכינן ולא חיישינין לסב"ל. 
להקל, וכמו שכתב התרומת הדשן )סימן לד(, וכאן פשט המנהג ע"פ גאוני ירושלים משנת 
קריאת  את  שמקדימים  השנה  למסקנא,  לכן  ביחידות.  אפילו  בברכה  לקרוא  תקי"ד 
המגילה ליום ששי, אדם בא לביתו ורוצה לקרוא את המגילה לאשתו ובנותיו ביחידות, 
או שרוצה לקרוא לחמשה אנשים, יכול לקרוא להם ולברך. מי שלא בקי בפוסקים יאמר: 

סב"ל, אבל כפי שביארנו בכהאי גוונא סומכים על הרדב"ז.

מגילה עם פרשות פתוחות

ט. עוד נפקא מינה, ידוע שבמגילת אסתר כותבים את כל הפרשיות סתומות, מה הדין 
אם במגילת אסתר עשו פרשיות פתוחות, עברו שורה בין פרק לפרק, יש בזה מחלוקת, 
בו  ועשו  ששינו  תורה  ספר  כדין  פסולה,  כזו  שמגילה  כתב  ב(  סעיף  תרצא  )סימן  הרמ"א 
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פרשה פתוחה במקום סתומה. אך לדעת הרמב"ם )פ"ב מהל' מגילה ה"ט( ומרן השלחן ערוך 
זה, בדיעבד שהיה  והוא הדין לענין  )סי' תרצא ס"א( לא השוו מגילה לספר תורה לגמרי, 

הויכוח  והרי  עליה.  ולברך  בה  לקרוא  יכולים  פתוחות,  פרשות  ועשה  ת"ח  שאינו  סופר 
הוא במצוה, אם המגילה כשרה ויוצאים בה ידי חובת הקריאה, לכן בנידוננו שמרן פסק 
להכשיר את המצוה, סומכים על כללו של הרדב"ז ולא אומרים סב"ל, כי הברכה נגררת 

אחר המצוה.

גובה הסוכה

שיעור  ה(  הערה  א  סימן  תורה  )בשיעורי  נאה  חיים  רבי  הגאון  שלדעת  ידוע  דוגמא,  עוד  י. 
טפח הוא שמונה סנטימטר, ולדעת הגאון החזון איש )בקונטרס השיעורים( הטפח הוא 9.7, 
ומעגלים ל-10 סנטימטר5, ולהלכה אנחנו פוסקים תמיד כהגר"ח נאה. שיעור גובה הסוכה 
הוא עשרה טפחים, ומי שעשה סוכה בגובה שמונים סנטימטר כשיעור הגר"ח נאה, יכול 
לשבת בה לכתחילה ואפילו לברך עליה. כי לא הגר"ח נאה התחיל עם השיעורים הללו, 
אלא כך מסורת בידינו מדורות רבים, והגר"ח נאה היה גר בשכונת הבוכרים, והכיר את 

המידות הללו וחיזק אותם.

אין צד אחר

 – תשמ"ח  בשנת  יצא   - ראשונה  מהדורא  קכ(  )עמ'  מועדים  יוסף  בילקוט  לב,  שימו  יא. 
זצ"ל כתב את  ונכון לחוש לדבריהם. כשמרן  גובה מטר,  כתבנו שיש מחמירים להצריך 
ספריו חזון עובדיה, היה על שלחנו בקביעות ילקוט יוסף, והיה נעזר בו, וכשהגיע להלכה 
זו בחזון עובדיה סוכות )עמ' ט(, העתיק את תחילת ההלכה ששיעור גובה הדפנות הוא 
גובה מטר השמיט, למה?  שמונים סנטימטר, אבל את ההמשך שנכון להחמיר להצריך 
מרן לא רצה לבלבל את האנשים, אמר: אם אכתוב טוב להחמיר יחשבו שאני מסתפק, 
לכן צריכים לדעת שאין צד אחר, שיעור טפח הוא שמונה סנטימטר. וגם אנחנו בילקוט 
הסוכה  דפנות  ששיעור  בסתם  כתבנו  תשע"ד,  בשנת  שיצא  שטו(  )עמ'  סוכה  על  יוסף 

שמונים ס"מ. ורק מהיות טוב, מי שרוצה להחמיר בשקט יעשה גובה מטר.  

דעת חכם בן ציון 

שכל  להם  יש  והם  חמיו,  או  אביו  אצל  בסוכות  להתארח  שבא  אדם  הדין,  יהיה  מה  יב. 
ועשו מחיצות מקרטונים או קרשים בגובה שמונים ס"מ, אבל  זצ"ל,  ופוסקים כמו מרן 

5 כשעושים מעקה על הגג, או על יד בור, או במרפסת בקומה גבוהה שילדים יכולים לטפס לשם וליפול, 
שהרי  מטר,  בגובה  שיהיה  איש  חזון  כשיעור  מחמירים  ואנחנו  טפחים,  עשרה  מעקה  לעשות  חייבים 
חמירא סכנתא מאיסורא. בספר תשובות והנהגות )ח"ג סימן שלד( - של הרב שטרנבוך - הביא שכוס 
הקידוש של הגאון רבי ישראל סלנטר היה כשיעור רביעית של רבי חיים נאה, והכוס עבר בירושה לרבי 
אליהו דסלר בעל המכתב מאליהו שהיה נינו. הרב דסלר היה גר בבני ברק והיה משגיח בישיבת פונוביז', 
ושמע שהחזון איש מחמיר יותר בשיעור רביעית, ובא להחמיר כדעת החזון איש. קמה אשתו של הרב 
דסלר ומחתה בידו: אל תהיה צדיק יותר מהרב סלנטר, אם הוא היה עושה כרבי חיים נאה, תעשה כך 

גם אתה! גם הרב פראנק )בקובץ הצבי ישראל עמ' שכג( היה מחזק את השיעורים של רבי חיים נאה.
רבי חיים נאה נסע בזמנו לחזון איש ודיבר איתו פנים אל פנים, והביא לו כל מיני הוכחות, שכל השיעורים 
שלנו הם מסורת בידינו, קיבלנו אותם דור אחר דור, בעיקר אצל הספרדים, ולא היה שום שינוי, כי אם 
היה שינוי מישהו היה צריך לומר, הרב פרי האדמה, החקרי לב, החיד"א, רבי חיים פלאג'י, רבי יוסף חיים, 
כולם כתבו השיעור שלנו, ולא העירו שנשתנה. אבל החזון איש המשיך לחשוש ולא קיבל את הדברים.

לפני   – בהודו  אולי   – פומפיי  שבעיר  אחד,  מחוקר  מחקר  הביאו  תטו(  עמ'  לב  )קובץ  תחומין  בספר 
שם  עשו  שנה  שמונים  או  שבעים  ולפני  בלבה,  העיר  כל  את  וכיסה  געש,  הר  התפרץ  שנה,  כאלפיים 
חפירות ארכיאולוגיות, והגיעו לבתים שההר געש כיסה, ומצאו שם ביצים קשות שלמות, כנראה ההר 
געש התפרץ כשהיו באמצע ארוחת בוקר... והביצים היו בדיוק בגודל של הביצים בזמננו, אפילו אם 
נאמר כמו הביצים הכי גדולות של תנובה... אבל עדיין לא כשיטת החזון איש שהביצים היו הרבה יותר 

גדולות.
לפני   - קסז(  סי'  עירובין  הגאונים  באוצר  )הובא  גאון  שרירא  רב  בתשובת  שכתב  ממה  לכך  סיוע  יש 
ואין לחוש שישתנו, כלומר  נתנו שיעורים דוקא לפי מאכלים שמצויים תדיר  - שחכמים  כאלף שנים 
שהזיתים והביצים והתמרים שיש היום לא התקטנו מזמן חז"ל, תחפשו לפני ט"ו בשבט ותמצאו שיש 
זיתים גדולים בשיעור כזית, וכן יש תמרים גדולים בשיעור ככותבת שהם יקרים ומייצאים אותם לחו"ל.
הגאון רבי אליעזר יהודה ולדינברג, בספר ציץ אליעזר  )חי"ג סימן עו( הביא בשם הרב אברהם יצחק 
הכהן קוק – היה הרב הראשי האשכנזי הראשון בארץ – שבמצרים היו חונטים גופות של אנשים וכל מיני 
דברים, ובזמן האחרון מצאו שם ביצי תרנגולת חנוטות, בדיוק כגודל הביצים שלנו. נמצא שאותו גדול 
של ביצים שהיו לפני אלפי שנים, זה הגודל היום. בספר משנה הלכות )ל"ח סימן קצד( - של האדמו"ר 
מאונגוואר - הביא ששיעור גביע הקידוש של הגאון מוילנא - לפני מעל 200 שנה - היה כשיעור הגר"ח 
נאה. וגם שיעור הכוס של אביו של החזון איש היה כשיעור הגר"ח נאה )כמובא בספר מסורת שאבדה 

עמ' קצו(.
הרב ולדינברג היה אב בית דין ירושלים וישב עם מרן זצ"ל בבית הדין במשך שנים רבות, ואחר כך היה 
חבר בית הדין הגדול, ורצו שיהיה רב ראשי לירושלים, אבל לא אסתייעא מילתא. הוא היה ידיד נפש 
של מרן זצ"ל, כל חג היה בא לבקר אצל מרן, ומרן היה הולך איתנו - בתור ילדים קטנים - לבקר אצלו, 
וכל הביקור היו מדברים בדברי תורה, כתבתי תשובה בענין זה וכתבתי תשובה בענין זה... היה בקי גדול.
פלוני.  של  בנו  זה  עלי:  לו  ואמרו  זצ"ל,  הסטייפלר  אצל  הייתי  תשל"ג  שבט  שבחודש  סיפרתי  פעם 
הוא כעס ואמר לי, למה אביך מגיע לבני ברק, ששם המרא דאתרא הוא החזון איש, ובין דבריו פוסק 
לגבי השיעורים - של מקוה, טפח, כזית, כביצה - נגד החזון איש, איך יתכן?! שילך לדבר בירושלים!... 
הסטייפלר הוסיף ואמר לי: אם לא היו שומעים בקולו לא היה איכפת לי, הבעיה ששומעים בקולו, דבריו 

נשמעים... אבל באמת לא מרן חידש את השיעורים הללו, אלא כך היא מסורת בידינו, דור אחר דור.

הוא למד בבני ברק ושם בכל דבר אוהבים להחמיר, אחרי כל ברק בא רעם... ובא לאכול 
אצל חמיו ואומר לו: מה? מה עם החזון איש?! צריך מחיצות בגובה מטר! אומר לו חמיו: 
וכתב שאין  )במבוא לאור לציון ח"ב ענף א אות ט(  בן ציון  זצ"ל. בא חכם  כך שמעתי ממרן 
לברך "לישב בסוכה" על סוכה בגובה שמונים ס"מ, ספק ברכות להקל, יחפש סוכה אחרת 
לאכול שם, ספק דאורייתא לחומרא. המשיך האור לציון וכתב, ואף על פי שזו מחלוקת 
במצוה, אם הסוכה הזו כשרה או לא, ואגב הברכה, מכל מקום הלא הרבה אחרונים חלקו 

על הרדב"ז, ולא קיימא לן כמותו, ולכן אומרים סב"ל. 

נדחה קראו לה

יג. אולם דבריו תמוהים, קודם כל, מה עם המסורת שבידינו, הלא חכם בן ציון )שם( הוכיח 
שדעת מרן השלחן ערוך )באו"ח סי' תנו ס"א, ויו"ד סי' שכד ס"א( כרבי חיים נאה, לגבי שיעור 
חלה, והרי שיעור הטפח תלוי בשיעור זה. ועוד, שידענו מדברי החולקים על הרדב"ז, וכפי 
מכשירים  הפוסקים  ורוב  מרן  שאם  פשרה  הבאנו  אבל  הקודמים,  בשיעורים  שהארכנו 
את המצוה, סומכים על הרדב"ז, וכאן דעת מרן רוב הפוסקים כרבי חיים נאה. ועוד שכך 
מסורת אבותינו, ובמקום מנהג לא אמרינן סב"ל.דברי חכם בן ציון לא מובנים כאן, שיש 
את כללו של הרדב"ז ויש חולקים עליו, אבל צריך להתקדם הלאה, יש לנו את הפשרה 
שכתבו אותה כבר גדולי האחרונים, מהם מרן החיד"א בשני מקומות, בשם הגדולים )דצ"ב 
ע"א( ובספרו לדוד אמת )קו"א סי' כא(, וכן נראה דעת המגן אברהם )סימן לב ס"ק נא(, מהר"י 

נבון )בגט מקושר בתוספי רא"ם להל' לולב דק"כ ע"א( - רבו של החיד"א - בספרו גט מקושר, 
רבי אליהו מני )בהערותיו לרב ברכות שהובאו בשו"ת יין הטוב ר"ס כב(, וכן שו"ת ויסמוך משה 
מאזוז )די"ב ע"ג(, רבי רחמים חי חויתה הכהן )בזכרי כהונה מע' ש אות מז(, כולם כותבים את 
הפשרה הזו, כפי שהבאנו בשיעור הקודם. אבל במחילה מכבוד תורתו א"א לפסוק סב"ל, 

ולמעשה אם יש סוכה שגובה דפנותיה שמונים ס"מ, מברכים עליה "לישב בסוכה". 

סב"ל נגד מרן

שהרי  מרן,  נגד  סב"ל  אומרים  שלא  עולם  גדולי  דעת  לצרף  יש  האמור,  לכל  בנוסף  יד. 
קיבלנו הוראות מרן, מרן נחשב כמו מרא דאתרא בכל ארצות המזרח, כמו רבי אליעזר 
דוד  בית  בספר  כתב  כך  ובאמת  קטז.(,  )חולין  בחלב  עוף  בענין  הגלילי  יוסי  ורבי  דמילה 
)חאו"ח סי' תא( - היה לפני כ-280 שנה עוד לפני החיד"א –  שלא אומרים סב"ל נגד מרן, וכן 

כתבו בספר אמת ליעקב אלגאזי )משפט הברכות לעולים לקס"ת אות סג(, רבי אליהו ישראל 
- לפני כ-200 שנה בספרו כסא אליהו )סי' רפד סק"ג(, הראש"ל רבי יוסף חזן - לפני קרוב 
ל-200 שנה - בשו"ת חקרי לב )מהדו"ב חחו"מ סימן ד(. שהרי קיבלנו הוראות מרן בהלכות 
החמורות ביותר, בהלכות שבת שענשם כרת וסקילה, בהלכות נדה, ובברכות לא נעשה 
כדעת מרן?! אלא מה? אנחנו חוששים לדברי החיד"א בשו"ת חיים שאל ח"ב )סימן טו( 
שהביא בשם רבותיו שנוהגים להורות סב"ל נגד מרן, כי האיסור של ברכה לבטלה כל כך 
חמור, העולם כולו הזדעזע כשנאמר "לא תשא" )שבועות לט.(, זה לא לאו רגיל. כך כתב 
רבינו יוסף חיים בשו"ת רב פעלים ח"א )חאו"ח סימן כח( לגבי ברכת הלדר, וגם מרן זצ"ל 
ג, ועוד( הסכים שאומרים סב"ל נגד מרן משום חומר  )ביביע אומר ח"ה חאו"ח סימן מב אות 

האיסור של ברכה לבטלה, אבל הדעה החולקת לא בטלה, וחזי לאצטרופי כשהמחלוקת 
במצוה, שאין לומר סב"ל.

סוכה מעובה

טו. עוד נפקא מינה, עושים סכך על הסוכה כשיעור שיראו הכוכבים או שיחלחלו טיפות 
בעירייה  סכך  שחילקו  או  סכך,  שקנה הרבה  הדין אדם  מה  חזק,  יורד  כשהוא  גשם  של 
נהיה מעובה מאוד,  והסכך  זה היה בחינם... ושם כמה שכבות של סכך,  כי  ולקח הרבה 
את הכוכבים ודאי שלא רואה, לא ביום ולא בלילה... אבל גם גשם לא נכנס, אבל כמובן 
)פ"ב  וכדומה. האם הסוכה הזו כשרה או לא. המרדכי  שמדובר בסכך כשר, לא בלבנים 
)סימן תרלא(  והטור  ורבינו תם פוסל,  דסוכה סי' תשלב( הביא בזה מחלוקת, רש"י מכשיר 

שהטור  וביאר  )שם(  חדש  הבית  בא  תם.  רבינו  דברי  את  הביא  לא  הרא"ש  שאביו  כתב 
צריך  שלכתחילה  כתב  ג(  )סעיף  ערוך  השלחן  מרן  גם  שמכשיר.  כרש"י  פסקו  והרא"ש 
לעשות סוכה שיראו הכוכבים, אבל בדיעבד אפילו מעובה כמין בית כשרה. וממה שלא 
הזכיר את שיטת רבינו תם, כמו שהב"ח דייק מהטור והרא"ש, אנחנו מדייקים מהשלחן 
ערוך, שאפילו אם אין הגשמים יורדים לתוכה בדיעבד כשרה. וכן כתב מרן החיד"א )בברכי 
יוסף סק"ב( בדעת מרן. בא הכף החיים )סס"ק י( וכתב, מי שיש לו סכך מעובה לגמרי, לא 

יכול לברך "לישב בסוכה", ספק ברכות להקל. אך לפי הרדב"ז לא אומרים כאן סב"ל, כי 
המחלוקת במצוה האם הסוכה כשרה, והתוצאה היא הברכה, והלא כאן דעת מרן להכשיר 
את הסוכה, וכפי שלמדנו סומכים על כללו של הרדב"ז בכהאי גוונא, וברוכי נמי מברכינן. 
הכף החיים6 לא ירד לדבר הזה וכתב שאין לברך בסוכה כזו, אבל אחר המחילה מכבודו, 

6 אחר שנפטר רבי יעקב סופר בעל הכף החיים, בא בנו רבי משה - היה בעל בית אבל יהודי יקר - למרן 
יורה דעה, אולי כבודו ימשיך את הספר?  זצ"ל, ואמר לו: אבא לא גמר את הספר כף החיים על חלק 
ולא זהב, אבל הכף החיים הביא הרבה ספרים שאין  אמר לו מרן: בסדר, אני מוכן, לא רוצה לא כסף 

העלון להצלחתם של: יעקב ישראל בן מור –רפואה שלמה, יפה בת רחל - בריאות איתנה, יצחק אליעזר בן רבקה –כל הישועות, יצחק בן שרה אסתר –זיווג הגון, יצחק יעקב בן שולמית –חזרה 
בתשובה, יקיר בן ענת חנה - הצלחה בכל, ירון בן אסתר –בריאות איתנה, ישי בן סמדר- רפואה שלמה, ישראל בן רבקה- בריאות איתנה.

betmaran1234@gmail.com לקבלת העלון במייל הרשמו



בדיעבד הסוכה כשרה ואפשר לברך עליה.

חיוב סומא בציצית

וציוונו  במצוותיו  קידשנו  "אשר  לברך  יכול   - עיוור   - סומא  האם  מינה,  נפקא  עוד  טז. 
בשם  הביא  ז(,  סימן  חאו"ח  )ח"ב  פעלים7  רב  בשו"ת  חיים  יוסף  רבינו  בציצית",  להתעטף 
הגאונים )שערי תשובה סימן קכו( וכן ספר העיטור )הל' ציצית דע"ג ע"ב( והרא"ש )בהל' תפלין( 
על  ציצית"  מצות  "על  או  בציצית",  "להתעטף  מברך  אינו  שסומא  העתים,  בעל  בשם 
טלית קטן, כי כתוב )במדבר טו, לט( "וראיתם אותו", והעיוור לא רואה את הציציות. אולם 
רוב ככל הראשונים חולקים וסוברים שסומא חייב בציצית ויכול לברך, מאחר שפסקנו 
כרבנן שסומא חייב במצוות, ואין חילוק בין המצוות. וכן פסק מרן השלחן ערוך להדיא 
בהלכות ציצית )סימן יז סעיף א(. וכתב הרב פעלים שלא חוששים לסב"ל, משום שדעת 
של  כללו  פי  על  סב"ל,  אומרים  לא  הכי  בלאו  אבל  ערוך.  בשלחן  הובאה  לא  החולקים 
ומכיון שמרן פסק שהסומא  הרדב"ז, שהרי המחלוקת במצוה אם סומא חייב בציצית, 

חייב במצות ציצית, ברוכי נמי מברכינן. וכך ההלכה למעשה.

שכח "יעלה ויבא"

יז. לכאורה יש נפקא מינה נוספת לגבי יעלה ויבוא ביום טוב, הגמרא אומרת )ברכות מט:( 
לכן אם שכח  חייב לאכול פת,  הוא  סגי דלא אכיל',  'דלא  כיון  ובימים טובים,  בשבתות 
שמה  אומרים  יש  ולברך.  לחזור  צריך  המזון  בברכת  ויבא"  "יעלה  או  והחליצנו"  "רצה 
שאמרו ימים טובים הכוונה דוקא לליל סוכות וליל פסח שאז יש חיוב מהתורה לאכול 
ושמיני  שבועות  טובים,  ימים  שאר  וכן  ביום,  ופסח  ביום  סוכות  כן  שאין  מה  פת,  כזית 
עצרת, אין בהם חיוב לאכול פת, ומי ששכח "יעלה ויבא" לא חוזר. יש בזה מחלוקת גדולה 

לי אותם, אמר לו הבן: אין בעיה, אביא לך אותם. והביא לו אצטבא של ספרים שבזמנו לא היה ניתן 
להשיג. מי שיסתכל יראה, שהחצי השני של כף החיים חלק יורה דעה, הדיבורים יותר ארוכים, אפשר 
להרגיש שכתב אותם מרן זצ"ל, וגם בספר כתוב מפורש )חיו"ד סימן קיז ס"ק יב(: כאן נתבקש בישיבה 
של מעלה הרב הגאון המחבר זצ"ל, ומכאן והלאה עד סוף הספר ליקטתי ואספתי מאשר השיגה אנכי 
לו להעיר על הכף  יוסף ס"ט. אבל מרן סיכם אתו, שבכל מקום שיש  הצעיר באלפי ישראל, עובדיה 
החיים, יכתוב הערה בגיליון בכתב חצי קולמוס ושיצלמו את ההערות. היה אפילו דף אחד שכל השלחן 
ערוך היה מחוק, ומרן כתב את כל הסעיף בכתב ידו, ומי שיש לו את המהדורות שלפני ארבעים וחמשים 
שנה יכול לראות. כף החיים )סימן רד סק"ב( כתב, מי שבירך על בשר בהמה או על בשר עוף "בורא פרי 
האדמה", יצא ידי חובה, כי היא אוכלת מגידולי האדמה, ומרן העיר בצד שיש ריטב"א מפורש )סוכה 
יא:( שכתב שלא יצא ידי חובה, ואין מי שחולק עליו, וממילא צריך לחזור ולברך "שהכל". וגם כאן לגבי 
סוכה מעובה, הרב העיר שלפי כללו של הרדב"ז יכול לברך. אחרי שהדפיסו כמה מהדורות הרב שם לב 
שמחקו את ההערות שלו, אמנם לא שמו לב ויש כמה הערות שהשאירו... אבל הרוב מחקו. הרב קרא 
לרבי משה סופר: וכי לא עשינו הסכם שתדפיס את כל ההערות שלי? אמר לו: נכון, אבל יש רב אחד 
- לא אומר את שמו, כבר נפטר ע"ה - והוא מחק הכל, אני לא יכול עליו. חבל שמחק, היו הרבה הלכות 

שהרב העיר והלומדים היו יודעים מהי דעתו של הרב. כנראה היו לו נגיעות.

7 דרך אגב, מרן חלק הרבה על הרב פעלים - הבן איש חי, אבל אני רוצה לספר, לפני כארבעים וחמש 
הייתי  כבר  אני  הסדר,  על  פעלים  רב  ותלמד  תקבע חברותא  שבת  בליל  ממני:  ביקש  זצ"ל  מרן  שנה 
אברך, והיו באים אצלי לבית קבוצה של בחורים, והיינו לומדים רב פעלים על הסדר, הייתי קורא התחלה 
של תשובה עם ראיה, והייתי פונה לאחד מהם, כיום הוא נציג צבור חשוב - לא אומר את שמו - ואומר 
לו: תגיד, מה הדחיה של הראיה, הוא היה חושב וחושב, ואומר את הדחיה, ובאמת ראינו שכך דחה הרב 
פעלים, וכך עשינו כמה פעמים, והיינו לומדים סימן אחרי סימן. תענוג! רואים שם את מתיקות התורה, 

מרן חולק כדרכה של תורה, כמו רש"י ור"ת, אבל הרב פעלים היה גברא רבה, לא צריכא למימר.

בראשונים, התוספות )סוכה כז.( והרשב"א בתשובה ח"ג )סי' רפז( ופסקי הרי"ד )סוכה כז.( 
כתבו שרק בלילה הראשון של פסח וסוכות חוזר, וכן כתבו עוד אחרונים. לעומת זאת 
הרמב"ם )פ"ב מהלכות ברכות הי"ב( ורוב הראשונים חולקים וסוברים שבכל הימים טובים 
ו( פסק, מי שלא  )סימן קפח סעיף  ויבא" צריך לחזור. מרן השלחן ערוך  "יעלה  אם שכח 
אמר "יעלה ויבא בימים טובים חוזר", דלא כהרשב"א והתוספות. להלכה ולמעשה, מצינו 
להקת אחרונים שכתבו שמי ששכח "יעלה ויבא" בשאר ימים טובים לא חוזר, דלא כדעת 
מרן, וקיימא לן סב"ל נגד מרן, כך כתבו הגאון רבי משה ישראל בשו"ת משה ידבר )בהל' 
ברכות סי' א, דף ג ע"ב(, טהרת המים )מע' ב אות נב( לרבי אברהם הכהן מסאלוניקי, שו"ת 

יוסף אומץ )סימן מח(, בן איש חי )פרשת חוקת אות כא(, כף החיים )סי' קפח ס"ק כד(, הראש"ל 
רב חמ"א8 )בהסכמתו לספר שנות חיים(, וכן רבי יוסף ידיד הלוי בספרו ברכת יוסף ח"א )עמ' 

עדר(, ועוד.

קושיית הרב משאש

יג, וח"ב סי' יט והלאה, וח"ג  בא הגאון רבי שלום משאש זצ"ל )בשו"ת שמש ומגן ח"א סי'  יח. 
סי' ח(, והקשה על מה שכתב מרן זצ"ל ביביע אומר )ח"ו חאו"ח סימן כח אות א, וח"ז חאו"ח 

סימן כח אות א(, הוא ידע יביע אומר והקשה לכאורה קושיא נכונה, הרי במקום שמרן פסק 

להכשיר את המצוה אתה סומך על הרדב"ז שאם המחלוקת במצוה לא אומרים סב"ל, 
והלא כאן הויכוח אם יש חיוב לאכול לחם ביום טוב, לתוספות והרשב"א חייב, ולשאר 
הראשונים לא חייב, ומרן פסק שצריכים לאכול לחם, והברכה נגררת אחר המצוה, שאם 
הזו  הקושיא  את  שהדפיס  לפני  לסב"ל?  חשש  זצ"ל  מרן  ומדוע  חוזר,  ויבא  יעלה  שכח 
בספרו, הדפיס אותה באיזה ירחון, ומרן קרא לי לבית ואמר: אני עכשיו לא בסוגיא שב 
ותעיין. מצד אחד, לא צריך לברוח מהקושיא, ומצד שני מרן הלך אחרי להקת האחרונים 
שהזכרנו. בזמנו כתבנו על כך תשובה, ונדפסה בספר אוצר דינים לאשה ולבת )עמ' תקסא( 
ולאחר מכן בספר ילקוט יוסף על פסח )כרך ג' סי' תעט הע' ג(. ראה את זה הרב משאש 

בזמנו, הוא לא היה וותרן... והוסיף להקשות.

תירוץ מרן זצ"ל

מרן זצ"ל בספריו האחרונים )ע' בשו"ת יביע אומר ח"ט חאו"ח סימן מז, ובמילואים, ובחזון  יט. 
לו ספק  ויש  יפה מאוד, כאשר אדם בא לקיים מצוה,  עובדיה סוכות עמ' קו( תירץ תירוץ 

אם לברך עליה, כשהמחלוקת במצוה ומרן הכשיר, מברכים, כדי לקיים את המצוה עם 
שעדיף  כז(  וס"ק  יז,  ס"ק  יט  )סי'  שור  תבואות  בספר  שכתב  ממה  סיוע  לכך  ויש  ברכתה. 
אחרונים  וכמה  ברכה,  בלי  מצוה  לקיים  מאשר  צריכה,  שאינה  ברכה  לספק  להיכנס 
העתיקו את סברתו. ולכן לגבי מצות שופר שנסדק במיעוטו לארכו, וכן הדלקת נר חנוכה 
מכיון  בזה,  כיוצא  וכל  פתוחות,  פרשות  בה  שיש  ממגילה  קריאה  וכן  עשה,  חצי  אחר 
שעומד לפני המצוה, יש לסמוך בזה על הרדב"ז, מה שאין כן לענין יעלה ויבא כבר אכל 
את הסעודה וקיים את המצוה, וגם יצא ידי חובת ברכת המזון דאורייתא, רק חסר לו מעין 
המאורע, שהרי הזכרת מעין המאורע היא מדרבנן, כך מפורש בהרא"ש )פ"ז דברכות סימן 
כג(, ומכיון שהפוסקים חולקים ביניהם יש לומר ספק דרבנן לקולא, וספק ברכות להקל, 

ושב ואל תעשה עדיף.

8 רבי חיים משה אלישר, מחבר ספר משה האיש, הוא היה בנו של הראשון לציון הרב יש"א ברכה.
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"ולמען תספר באזני בנך ובן בנך את אשר התעללתי במצרים ואת אותותי אשר 
שמתי בם וידעתם כי אני ה'" )י ב(.

יסוד גדול לימדה אותנו התורה בפסוק זה, לא רק את הבנים צריך ללמד ולחנך, 
אלא גם את הנכדים - "למען תספר באזני בנך ובן בנך", כיון שהסיפור הזה הוא 
בניו  את  כשמחנך  נכדים,  לו  שאין  מי  וגם  ה'".  אני  כי  "וידעתם   - ולחנך  ללמד 
צריך לחשוב איך הבן שלו יחנך את ילדיו, צריך לחנך את הילדים בצורה כזאת 

שגם הילדים שלהם יהיו יראים ושלמים.

בבית  שחונכו  כמו  במצוות  מדקדקים  בעצמם  שהם  אנשים  ישנם  לצערינו 
בטענה  כראוי,  המצוות  כל  את  לקיים  מחנכים  אינם  בניהם  את  אבל  אביהם, 
נורא כל כך  זה לא  יראי שמים  יהיו פחות  וגם אם  שלא צריך להכביד עליהם, 
ומצוות. אבל הם טועים טעות חמורה, מי שבניו לא  כיון שהם שומרים תורה 
הולכים בדרך הישרה כמוהו, אז הנכדים כבר יתרחקו מהתורה לגמרי, ואז כבר 
לא יוכל לתקן את המצב. וזהו שאמר דוד המלך ע"ה )תהלים קכח ו( "וראה בנים 
לבניך שלום על ישראל", כשאתה מחנך את ילדיך תראה גם את הבנים שלהם, 
תחשוב גם על הדור הבא - על הנכדים שלך, אם הם ימשיכו את שלשלת הזהב 

של עם ישראל אזי "שלום על ישראל".

כלומר,  בנך",  ובן  בנך  באזני  תספר  "למען  התורה  שאמרה  מה  בכלל  זה  וגם 
כשאתה מספר את הדברים לבנך תחדיר בו את הדברים עמוק עמוק, כדי שיוכל 
להעביר את הדברים לבן בנך, ואז "וידעתם כי אני ה'", מובטח לך שהתורה לא 
תפסק מזרעך, כמו שנאמר )ישעיה נט כא( "לא ימושו מפיך ומפי זרעך ומפי זרע 

זרעך אמר ה' מעתה ועד עולם".

"ועתה שא נא חטאתי אך הפעם והעתירו לה' אלהיכם ויסר מעלי רק את המות 
הזה" )י יז(.

יותר  הארבה  במכת  לו  קשה  היה  מה  הזה",  "המות  לארבה  קרא  פרעה  מדוע 
משאר המכות?

נאמר  שכן  בשבת,  נח  היה  שהארבה  הטורים  בעל  דברי  פי  על  מפרשים  ויש 
יא(  כ  )להלן  נאמר  השבת  ובענין  מצרים",  גבול  בכל  "וינח  יד(  פסוק  )לעיל  בארבה 
לאכול  מפסיק  שהיה  השבת,  ביום  נח  שהארבה  מכאן  השביעי",  ביום  "וינח 

בכניסת השבת, ושוב לא היה אוכל עד צאת השבת.

וכשראה פרעה שהארבה שומר שבת היה הדבר קשה בעיניו יותר מהכל, כי ידע 
שעכשיו ילמדו כולם מהי השבת, וחשש שיחזרו בתשובה ויתקרבו לה', ולא היה 

דבר קשה בשבילו כמו זה, לכן אמר "ויסר מעלי רק את המות הזה".

"ויט משה את ידו על השמים ויהי חושך אפלה בכל ארץ מצרים שלשת ימים. 
לא ראו איש את אחיו ולא קמו איש מתחתיו שלשת ימים ולכל בני ישראל היה 

אור במושבותם" )י כב-כג(.

מי  ראו איש את אחיו",  "לא  הוא  ביותר  אומרים חכמי המוסר: החושך הגדול 
שרואה רק את עצמו ולא רואה את חבירו, אינו מבחין מה חסר לו ואיך אפשר 
אותו  יראו  לא  חביריו  שגם  וסופו  ואפילה,  בחושך  יושב  הוא  הרי   - לו  לעשור 
אלא  כן,  אינה  ישראל  של  מדתם  אבל  מתחתיו".  איש  קמו  "ולא  צרתו,  בעת 
כל אחד רואה את צרת חבירו ונושא עמו בעול, וזהו "ולכל בני ישראל היה אור 
במושבותם", שכולם רואים זה את זה ועוזרים אחד לשני כאיש אחד בלב אחד.

אתה לא בודד במערכה!
מישהו שאל אותי לאחרונה: "אין היום עם מי לדבר! אני מרגיש לבד בעולם. יש 
לי ניסיונות והתמודדויות, יש לי קשיים מרובים, ואין אף אחד שאוכל לשתפו. 
אין למי לפנות ולומר: תעודד אותי, תן לי איזו הנחייה מה אעשה ואיך אעשה! 
בלי  למלחמה  חייל  לשלוח  אסון  זה  והרי  לבד,  למלחמה  אותי  שלחו  כביכול 
מפקד. כאילו שאומרים לי: תעשה כהבנתך, תתחזק, תתמודד, תילחם, תגן על 
עצמך! האם אפשר להילחם כך, הרי אדם יתייאש מיד?! אנחנו בדור של הסתר 
פנים, הן מצד השגחת ה', הן מצד גדולי ישראל שהסתלקו. אדם נמצא כביכול 
בודד במערכה. איך אפשר לזרוק אדם להתמודדות קשה כשהוא כביכול לבד?". 

עד כמה זה לא נכון! 

ראיתי ביאור נפלא לכך. 'באר הפרשה' מביא בשם ה'זוהר' הקדוש את הפסוק 
''בא אל פרעה''. לכאורה היה מתאים לומר 'לך אל פרעה'? הפירוש הינו: בוא 
איתי! אני לא אזרוק אותך להתמודד לבדך מול פרעה. הקב''ה אומר למשה: 
לא!  האריות?  בגוב  פרעה  מול  להתמודד  לבד  אותך  שולח  שאני  חושב  אתה 

אנחנו הולכים ביחד, בוא איתי לפרעה.  

כל יהודי חווה את גלות מצרים ויציאת מצרים, ועליו לזכור: אינך הולך לבד אל 
פרעה, מול ניסיונות כה קשים, אלא הקב''ה צמוד אליך, ואומר לך: בוא איתי! 

כמה הידיעה הזאת נותנת כוחות לאדם! 

היא נותנת לו לזכור: אני לא לבד במערכה. יש לי מחשבות לא טובות, בלבולים 
ונשאר  למלחמה  אותי  זרק  לא  הוא  איתי.  שנמצא  מהקב''ה  בא  והכל  רבים, 

בעולמות העליונים. 

חלילה מלחשוב כך! אלא הוא צמוד אלי, והכל בהשגחה פרטית עד כמה יהיו 
מדוקדק  הכל  והקשיים.  הבלבולים  החרדות,  תוקף  יהיה  כמה  עד  הניסיונות, 
לגורלו  חרדה  אליו,  הקב''ה  של  קץ  אין  אהבת  ומתוך  האדם,  ייעוד  לצורך 

ולייעודו. 

מזמן  אחיי.  לי  "תאמינו  זצ"ל:  ברכה'  ה'היכל  בעל  מקאמרנא  הרבי  אמר  וכך 
מה  כולנה.  על  שעולה  הדעת  וחלישות  הניסיונות  הרדיפות,  בכל  אובד  הייתי 

החזיק אותי? הידיעה שאלופו של עולם מונח מאחורי הכל!". 

"אחזת ביד ימיני, בעצתך תנחני". כשאדם יודע שבכל מקום שאני הולך, באש, 
ואז  בידי,  ימיני", הקב''ה אוחז   ביד  - "אחזת  בנהרות, במקומות הכי מסוכנים 
אני רגוע כי "בעצתך תנחני". אני מאמין שתיתן לי עצות איך לעבור בשלום את 

הגשר הצר הזה שאני צריך לעבור עליו. 

''גם כי אלך בגיא צלמוות, לא אירא רע כי אתה עמדי''.  לכן אומר דוד המלך 
אתה לא זורק אותי לגיא צלמוות, ואומר לי: תתמודד לבד! אלא תבוא איתי. 
עליו  קושי,  באיזה  נמצא  שאדם  פעם  בכל  היא:  פרעה''  אל  ''בוא  משמעות 
לך:  אומר  הוא  אלא  לבדך,  להילחם  למערכה  אותך  זרק  לא  הקב''ה  לדעת: 
כוח  לך  אתן  אני  מלחמה,  באותה  יחד  נוכחים  אנחנו  איתך,  אני  אתי,  בוא  בני, 

להילחם, רק תזכור אותי, תיצמד אלי, תהיה עקשן וסבלן, וכך תנצח. 

לרכישת דיסקים 5 דקות חי באמונה של כבוד הרב לוגסי שליט"א
)כ 100 שיעורים בדיסק( חייג 5290*

העלון להצלחתם של:  מזל בת עליה- בריאות איתנה, מיכל בת חביב אהובה- הצלחה בכל, מלכה בת רחל- רפואה שלמה, משה בן זהבה- רפואה שלמה, משה בן זינה - הצלחה בכל, נאורי 
בן רבקה- הצלחה בכל, נועם בן אינה- ברכה והצלחה, נורית בת עליזה- פרנסה טובה, נירי בת ענת חנה- הצלחה בכל.

ב.ל מצפת מספרת:
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ניתן להשיג את ספרי הרב שליט"א בטל' 052-7626077

אותית חמורה 
הייתה לי בעיה בר

שלא נפתרה זמן רב. הלכנו לרופאים 

אך גם הם לא ידעו מה הבעיה 

הרפואית שלי.

 שמעתי על פדיון נפש שרבני אגודת 

טתי לתרום. 
רן' עורכים והחל

'בית מ

רן 5290* 
התקשרתי למוקד בית מ

יעשו עבורי פדיון נפש. 
ובקשתי ש

ה לי תור נוסף לבדוק מה 
באותו היום הי

ה לבעייתי. והלא יאומן קרה!!
הסיב

באותו היום  עלה הרופא על על הבעיה 

הרפואית שהיתה לי. 



העלון להצלחתם של: נתנאל בן חנה- זיווג הגון, סלי בת רינה רונית- נחת מהילדים, עדן בן אינה- ברכה והצלחה, עטרת פז בת רות- בריאות ושמחה, עילן בן ריבה- רפואה שלמה, עליזה 
כהן בת יהודית- רפואה והצלחה, פנינה בן דלי'ה- חזרה בתשובה, פרדי בן מדלן –פרנסה ברווח, רועי והילה בני רות- זיווג הגון, רחל בת סלי- הצלחה בלימודים, רמי בן דליה- הצלחה בכל.

betmaran1234@gmail.com לקבלת העלון במייל הרשמו

סגולות לט"ו בשבט
א. לדבקות בתורה - להרבות בלימוד התורה ביום ט"ו בשבט וכל אחד ואחד לפי 
מה שהוא שאם הוא לומד כל היום יוסיף עוד על לימודו הרגיל, ואם לומד מעט 
יוסיף עוד יותר בכל יום ויום. וכמו שכתב בעל האגלי טל ובעל החידושי הרי"ם, 

"ועל ידי לימוד תורה ביום זה נפתחים לו מעיינות של ביאור התורה.

ובעל האגלי טל אמר "כי בכל שנה אחר יום זה הוא הרגיש שינוי לטובה בחידושי 
התורה שלו והוא יום להתחדשות".

ב. שישלים שנתו - אכילת אתרוג ביום ט"ו בשבט, וכתב ב"ספר החסידים החדש" 
לרבי משה הכהן בן לאחות הרא"ש וכן בספר "יפה ללב". שהעניין הוא באתרוג 
שברכו עליו בחג סוכות, וזה לשון ספר "יפה ללב". האתרוג אחר עשיית מצוותו 
עושים אותו מרקחת בסוכר כדי להעלותו על השולחן בליל ט"ו בשבט, אך יש 
בספר  כתב  וכן  אתרוג  לאכול  עניין  יש  חג  של  אתרוג  לו  אין  אם  שאף  אומרים 

"אוהל יששכר": "שהאוכל אתרוג ביום זה יזכה להשלים שנתו".

ג. עת רצון לעשיית תשובה ולקבלת שפע - כתב רבי אליעזר פאפו בספרו "פלא 

יועץ" : "וביום ט"ו בשבט הזמן המיועד לעשות תשובה ולתקן את כל הפגמים. 
ושיוריד השפעות טובות על כל בית ישראל ויהיה השכינה שרויה ביניהם".

ד. לפרנסה טובה - יקפיד לברך בכוונה וכל פעם שמברך ישים לב לכוונת הברכה. 
מספרים על תלמידו של רבי חיים ויטאל זיע"א, שקנה שדה יקרה מאוד ומשכן 
את כל ממונו בשביל השדה שבה היה נובע מעיין ומשקה את כל השדה, ותוך זמן 
קצר משקנה את השדה פסק המעיין מלנבוע ונהפך להיות בעל חוב גדול. והוא 
בצרתו הלך לפני תלמידו של רבי חיים ויטאל וישב אצלו כדי לקבל עצה, תושייה 
לרב  נכנס  מכן  ולאחר  ברכה,  בלא  ושתה  המים  מן  לקח  שם  וכשישב  וברכה. 
ואמר לכבוד הרב את כל צרתו. ואמר לו הרב אם אתה לא מברך איך אתה רוצה 
המעיין  חזר  קצר  זמן  ותוך  בכוונה,  לברך  הגביר  עצמו  על  קיבל  ומאז  להתברך, 

כבראשונה והתעשר עושר גדול.

ומכאן נלמד שיקפיד אדם לברך כדי שיתברך במעשה ידיו.

ה. לטהרת הלב - הגמרא בסוכה מ"ה:, אמר רבי לוי: "מה תמר זה אין לו אלא לב 
ולכן  שבשמים".  לאביהם  אחד  לב  אלא  להם  אין  ישראל  אף  אחד(  )גרעין  אחד 

בזמן שאוכל תמר יתפלל לה' שייתן לו לב טהור לעבדו בלבב שלם.

ענייני ברכות וט"ו בשבט
נתן  והארץ  לה'  שמים  "השמים  ל"ה(  )ברכות  בגמ'  איתא  הברכות:  חשיבות 
לבני אדם" וקשה שהרי כתוב מלוא כל הארץ כבודו ומשמע שגם הארץ לה'? 
לברך   בלי  שהאוכל  ומכאן  ברכה  לאחר  וכאן  ברכה  קודם  כאן  הגמ'  ומתרצת 

כאילו גוזל.

ובגמ' בב"ק איתא האי דבעי למהוי חסידא יזהר במילי דברכות,

ידוע ומפורסם על מרן ראש הישיבה חכם יאודה צדקה זצוק"ל שהרבה להזהיר 
לחלק את הברכה לג' חלקים ברוך אתה ה', אלוקינו מלך העולם , שהכל נהיה 

בדברו וכן בשאר הברכות.

אותה  מכח  מלאך  בורא  בכוונה  שמברך  אדם  שכל  הקדושים  בספרים  כתוב 
ברכה, ורמז לדבר שלאחר כל ברכה עונים השומעים אמן, ואמן ר"ת אני מלאך 

נברא וכן 'אמן' בגימטריא מלאך.  

להבין  ויש  לאילנות,  השנה  ראש  הוא  היום  שמהות  ידוע  בשבט:  ט"ו  הלכות 
מדוע אנו חוגגים את ר"ה לאילנות בשונה מר"ה למעשר בהמה? והסיבה לזה 
חוגגים  אנו  ולכן  לעץ  נמשל  שהאדם  השדה'  עץ  האדם  'כי  שכתוב  מה  ע"פ 
ואפי'  בשבט  בט"ו  להתענות  גמור  איסור  יש  להלכה  ולכן  לאילנות,  ר"ה  את 
מי שמתענה בכל ימי השובבי"ם אסור לו להתענות ביום ט"ו בשבט, ואף חתן 

הנוהג להתענות ביום חופתו, אם מתחתן ביום ט"ו בשבט אסור לו להתענות.

כמו כן אין אומרים תחנון ביום ט"ו בשבט וכן לא במנחה שלפניו.

בכל  השולחן  את  לעטר  ישראל  שמנהג  זצוק"ל  יוסף  עובדיה  רבינו  מרן  וכתב 
בהם  שנשתבחה  המינים  משבעת  בפירות  ובפרט  זה,  ביום  האילן  פירות  מיני 

ארצנו הקדושה.

על  לברך  בשבט  בט"ו  ובפרט  השנה  בכל  להיזהר  יש  הברכות:  קדימת  סדר 
הפירות לפי סדר דיני הקדימה בברכות שלימדונו רבותינו וכמו שיבואר להלן.

איתא בגמ' )ברכות מ( "היו לפניו מינין הרבה רבי יהודה אומר אם יש ביניהן מין 
שבעה עליו הוא מברך וחכמים אומרים מברך על איזה מהן שירצה".

וההלכה בזה כרבי יהודה וכמו שפסק מרן השו"ע )ריא, א( בזה"ל הָיוּ לְפָנָיו מִינֵי 
פֵּירוֹת הַרְבֵּה, אִם בִּרְכוֹתֵיהֶם שָׁווֹת וְיֵשׁ בֵּינֵיהֶם מִמִּין שִׁבְעָה, מַקְדִּים מִין  שבעה, 
מַקְדִּים  שִׁבְעָה,  מִמִּין  בֵּינֵיהֶם  אֵין  וְאִם  הָאַחֵר;  הַמִּין  כְּמוֹ  חָבִיב  שֶׁאֵינוֹ  פִּי  עַל  אַף 

הֶחָבִיב.

א. יש להקדים שכל דיני קדימה בברכות הם רק כשרוצה לאכול מכל המינים אז 
חייבו אותנו חכמינו להקדים מין  אחד על פני חבירו, אך אם רצונו לאכול כעת 

רק מין אחד לא חייבו אותו לברך על המין החשוב. 

ובזה  עליו  יברך  המינים  משבעת  אחד  וביניהם  האילן  פירות  לפניו  הביאו  ב. 

עליו  החביבים  מינים  הפירות  בשאר  שיש  ואפי'  האילן,  פירות  כל  את  יפטור 
יותר ממין זה.  

ג. הביאו לפניו פירות העץ ומאכל אחר שברכתו שהכל יקדים ברכת בורא פרי 
פרי  הביאו  אם  הדין  הוא  וכן  יותר,  מפורטת  שהיא  חשובה  ברכה  שהיא  העץ 
האדמה  פרי  בורא  ברכת  שהכל,  שברכתו  ומאכל  האדמה  פרי  בורא  שברכתו 

קודמת לברכת שהכל.

ד. אם הביאו לפניו פרי שברכתו בורא פרי העץ ופרי שברכתו בורא פרי האדמה, 
אף אם פרי העץ הוא משבעת המינים, יכול להקדים מה שהוא רוצה. 

ודבש"  שמן  זית  ארץ  ורימון  ותאנה  גפן  ושעורה  חטה  "ארץ  בתורה  כתוב  ה. 
ואמרו חכמינו )ברכות מ"א( שאם יש לפניו ענבים ותמרים יש לו להקדים את 
התמרים, מפני שהם סמוכים בפסוק לתיבת 'ארץ' יותר מהענבים וכן הוא הדין 

לשאר שבעת המינים.

יין  לפניו  הביאו  אם  אבל  ממש  ענבים  לפניו  כשהביאו  דווקא  הוא  הנ"ל  וכל  ו. 
ותמרים, מכיוון שאין ברכותיהם שוות יקדים  איזה מהם שירצה.

ז. אם הביאו לפניו פרי ששנוי במחלוקת אם ברכתו בורא פרי העץ או בורא פרי 
העץ,  פרי  בורא  שברכתו  אחר  פרי  גם  לפניו  והביאו  הבננה,  פרי  כגון  האדמה 
ויכוון בפירוש שאינו פוטר  ללא עוררין יקדים לברך על הפרי שברכתו ודאית 

את הבננה בברכת הפרי השני.

ח. אם יש לפניו שני פירות אחד שלם ואחד חצוי יקדים לברך על השלם שזוהי 
והוא הדין כשמברך על לחם או עוגה  חשיבות הברכה שמברך על דבר שלם, 

ויש לפניו לחם או עוגה שלמים או לחם ועוגה חצויים יקדים לברך על השלם. 

נידון  גרגיר של רימון  ואפי'  נידון כשלם  ט. יש לדעת שפלח תפוז וקלמנטינה 
כשלם.

י. אם יש לפניו שני מינים שברכתם שווה ואחד הוא מאכל והשני משקה יקדים 
לברך על המאכל. 

פירושים  ושני  הכל,  פוטרת  שהכל  שברכת  בידינו  גדול  כלל  א.  הנהנין:  ברכת 
בדבר, האחד שכל דבר שבטעות בירכת עליו שהכל יצאת ידי חובה בדיעבד, 
ופירוש שני כל דבר שאינך יודע את ברכתו ואין לך את מי לשאול יכול לברך 
עליו מספק שהכל, אך אם יש את מי לשאול הרי הוא מחויב לברר את ההלכה 

בזה ולא יברך לכתחילה שהכל.

ב. כלל גדול בידינו 'ספק ברכות להקל' ולכן אדם שבא לאכול דבר מסוים ואינו 
דבר  הדין רשאי לאכול מאותו  ומעיקר  יברך מספק,  לא  לא,  או  ברך  זוכר אם 
ידי  שיצא  עד  דבר  אותו  מלאכול  ימנע  חסידות  וממידת  מסופק,  שהוא  אפי' 

חובה בשמיעת אותו ברכה מחבירו. 
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העלון להצלחתם של: רותם בן אינה- ברכה והצלחה, שחר בן רבקה- בריאות והצלחה, שירה בת שרה ענת- זיווג הגון, שירלי מימה בת רחל- זרע קודש בר קיימא, שלמה משה בן ענת חנה- 
הצלחה בכל, שמעון בן אורה- זיווג הגון, שרון בן מזל- רפואה שלמה, תהילה בת ליאת- זיווג הגון, תקוה בת שמחה- פרנסה ונחת, הדר הודיה בת פאני - זיווג הגון.



העלון להצלחתם של: הודיה בת רחל - כל הישועות, ישראל מאיר בן טלי - תורה ויראת שמים, לאה בת רחל- כל הישועות, מתי בן חוה- ברכה והצלחה, ועם שטרית בת שושנה- חזרה בתשובה, 
שמואל בן דינה- הצלחה ופרנסה, אלי בן שרה- כל הישועות, אליהו בן לילאן לאה- חזרה בתשובה.

מאמין או יודע?
הרבנים  של  דבריהם  מתוך  לעולם  בורא  שיש  האמנתי  נער,  היותי  בזמן 
בישיבה, מההורים, וגם מחברים קרובים. הדברים היו בלבי בגדר של "מאמין" 

לדבריהם, אבל לא הרגשתי שאני "יודע" שיש בורא לעולם.

הוא  ה'  כי  לבבך  אל  והשבת  היום  "וידעת  אותנו  מצוה  הקדושה  תורתנו 
ה"ידיעה",  פרוש  ל"ט(.  פד',  )דברים  עוד"  אין  ממעל...  בשמים  האלוקים 
לדעת ולהבין, ממש כמו שאני יודע שיש לי כפות ידים, שהרי אני רואה אותן 
ועושה בהן שמושים רבים, וכמו שאני יודע שיש את ארץ ישראל, שהרי אני 
חי בתוכה, כך אני צריך לדעת שיש בורא לעולם, שמחיה אותי ואת העולם 

כלו, בכל רגע ורגע.

כשהתחלתי ללמד ולחפש, גליתי שבעצם כל היקום כלו צועק אלי "יש לי 
את  ברא  שהוא  רק  לא  מזה.  ויותר  העצום",  ובכחו  בחכמתו  מדהים  בורא 
ועומק  יופיה  את  לתאר  בעולם  מילים  מספיק  שאין  הנפלאה  הבריאה  כל 
אומרים  שאנו  כמו  רגע,  בכל  הבריאה  את  מחיה  גם  שהוא  אלא  מרכבותה, 

בתפילת השחר "המחדש בטובו בכל יום מעשה בראשית".

חשמל בלב?

אביא דגמא לדבר, מפלאי גוף האדם. לפני מספר שנים בהיותי בטיול בצפון 
ארצנו הקדושה, התכוננתי לתפילת מנחה ביחד עם חברי, עד שגלינו שחסר 

לנו עשירי למנין.

לפתע הגיח לעברנו יהודי שלא נראה במראהו שומר תורה ומצוות ואף היה 
לנו  להשלים  בטובו  שיואיל  חברי  אליו  פנו  חולצה.  ללא  קצר  במכנס  לבוש 

מנין, ואז הצביע עלי ואמר: אם תוכיח לי כאן ועכשו, שיש בורא לעולם, אני 
מצטרף. באותו רגע התפללתי לבורא יתברך שיתן בפי את המילים הנכונות 
לשכנעו ביעילות ובמהירות, הצבעתי לו על הלב ושאלתי אותו: האם אתה 

יודע איך בנוי הלב? הוא ענה בשלילה.

מהגוף  הדם  את  לשאוב  שתפקידם  בלב,  חדרים  ארבעה  שיש  לו  הסברתי 
הלב  לגוף.  בחזרה  להחזירו  ואז  הדם,  שיתחמצן  מנת  על  לראות,  ולהכניסו 

פועם בקצב של ששים עד שבעים פעימות בדקה ללא הפסקה.

ואז שאלתי אותו: מי מפעיל לך את הלב? את הכבד? את הכליות? הבחור לא 
ממש ידע לענות לי על השאלה, וענה: אף פעם לא חשבתי על זה. הסברתי 
לו שיש נקודה בלב, שמגרה את הלב לפעום ע"י מכות חשמל קטנות, ולכן 
כשאדם מקבל דום לב חלילה, נותנים לו מכות חשמל על מנת להחזיר את 

פעימות הלב בחזרה. 

לנקודה  גורם  יודע להסביר מה  אינו  היום אף אחד מהמדענים  ובאמת, עד 
הזאת לשחרר פולסים חשמליים לגרות את הלב להמשיך, אבל אנחנו יודעים 
שבורא עולם בכוחו הגדול הוא זה שנותן את  ההוראה לנקודה הקטנה שבלב 

שלנו לגרות את הלב להמשיך לפעם.

שעליך  כל  אותך,  מפעיל  הבורא  איך  לשמוע  רוצה  יקר,  יהודי  אתה,  ואם 
הבחור,  דברי.  את  סימתי  כך  שלך.  הלב  לדפיקות  להקשיב  הוא,  לעשות 

שהיה המום מהמידע שנחת עליו, פשוט ברח מהמקום...
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